EUROPATRIA

FRANCISCO DE OLIVEIRA
COORDINATOR

SUISSE

A. L'Antiquité

À l'époque de leur irruption dans l'Histoire, les Helvètes occupent pratiquement le territoire actuel de la Suisse. D'après Tacite (*Germ.* 28), ils y sont venus de Germanie, mais ce sont des Celtes, des Gaulois, qui, comme les Belges, se frottent régulièrement à leurs belliqueux voisins, les Germains, ce qui leur vaut une certaine respectabilité. N'ont-ils pas, de plus, entraînés dans la mouvance des Cimbres, infligé une défaite à l'armée romaine en 107 av. J.-C. – épisode dont s'est souvenu le peintre vaudois Gleyre pour ses *Romains passant sous le joug* (1858)¹? Sous la poussée des Germains ou dans la perspective d'un soulèvement gaulois généralisé, ils décident, en 58 av. J.-C., de quitter leur territoire et se heurtent à César venu leur barrer le chemin avant de les renvoyer sur leurs terres.

1. L'expédition des Helvètes²

2. Apud Helvetios longe nobilissimus fuit et ditissimus Orgetorix. Is M. Messala, [et P.] M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniuratum nem nobilitatis fecit et civitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent: perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri. Id hoc facilius iis persuasit quod undique loci

¹ Musée cantonal des Beaux-Arts, Lausanne.

² (Caes. *Gal.* 1. 2-3, 5-7 et 27-29)

natura Helvetii continentur: una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit. His rebus siebat ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiebantur. Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant.

3. His rebus adducti et auctoritate Orgetorigis permoti constituerunt ea quae ad proficiscendum pertinerent comparare (...).

5. Post eius mortem nibilo minus Helvetii id quod constituerant facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicos ad quadringtonos, reliqua privata aedificia incendunt; frumentum omne, praeterquam quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditiois spe sublata paratores ad omnia pericula subeunda essent, trium mensum molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobicis finitimis suis uti eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una cum iis proficiscantur, Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum Noricum transierant Noreiamque oppugnarant, receptos ad se socios sibi adsciscunt.